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Введение

Актуальность темы. Одним из критериев оценки конкурентоспособности

экономики страны и определяющим фактором её экономической независимости

являются объёмы и эффективность использования полимеров и композитов, кото-

рые на современном этапе рассматриваются в качестве приоритетных направле-

ний развития таких стратегических отраслей промышленности как авиационная,

судо-, автомобиле- и машиностроительная, приборостроение, строительство и

другие [1].

При создании композитных материалов среди широко применяемых особое

место занимают эпоксидные связующие, отличающиеся хорошими технологиче-

скими и эксплуатационными свойствами, а также возможностью формирования

изделий различного ассортимента, размеров, формы с применением высокоавто-

матизированных методов переработки [2].

Направленное регулирование свойств эпоксидных композитов позволяет

разработать материалы, удовлетворяющие требованиям инновационной экономи-

ки. Это может быть достигнуто, в частности, применением армирующих систем

различной химической природы, отличающихся высокой поверхностной активно-

стью, таких как вискозная нить технического ассортимента (ВТН) и базальтовые

нити (БН) [3]. Для повышения эффективности использования данных волокни-

стых наполнителей перспективна их поверхностная модификация аппретирую-

щими композициями.

Степень разработанности проблемы. В настоящее время различными

научными коллективами России и за рубежом разработаны полимерные компози-

ционные материалы многоцелевого функционального назначения на основе тер-

мореактивных матриц с использованием волокнистых наполнителей. Однако

остаются актуальными задачи расширения спектра армирующих систем, которые

должны обеспечить получение полимерных композитов, не уступающих по свой-

ствам отечественным и зарубежным аналогам.
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В соответствии с этим целью настоящей работы являлась разработка

эпоксидных композитов на основе вискозных технических и базальтовых нитей,

модифицированных органическими и кремнийорганическими аппретами, и

изучение их структуры и свойств.

Поставленная цель достигнута решением следующих задач:

 исследование влияния параметров модификации на структуру и свойства

вискозных технических и базальтовых нитей;

 изучение кинетических особенностей формирования эпоксидной матрицы в

присутствии модифицированных ВТН и БН;

 исследование структурных особенностей и эксплуатационных

характеристик эпоксидных композиционных материалов, армированных

модифицированными волокнистыми наполнителями;

 оценка технического уровня и определение рациональных областей

применения разработанных полимерных композиционных материалов.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

- доказано, что при обработке вискозных технических и базальтовых нитей

растворами органосиланов устанавливается химическое взаимодействие между

волокнистым наполнителем и модификатором, обеспечивающее устойчивый мо-

дифицирующий эффект, что подтверждается образованием дополнительных

-Si-O- связей (1000-900 cм
-1

) и сохранением массы модифицированных ВТН и БН

после многократной термовлажностной обработки. Предложен предполагаемый

химизм процесса;

- установлено, что в результате модификации вискозных технических и ба-

зальтовых нитей возрастает их поверхностная активность, о чем свидетельствуют

появление дополнительных реакционноспособных групп, характерных для иссле-

дуемых аппретирующих систем, и увеличение интенсивности пиков ОН-групп в

области 1650 и 1370 см
-1

. Следствием этого является повышение физико-

химической совместимости модифицированных армирующих волокон с эпоксид-

ным связующим, обеспечивающей их более активное влияние на формирование
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межфазных слоёв в системе матрица/наполнитель, что подтверждается данными

электронной микроскопии;

- отмечено, что химическая природа модифицированных армирующих ни-

тей практически не влияет на рост линейных молекулярных цепей эпоксидной

матрицы. Её влияние проявляется на стадии формирования пространственно-

сшитой структуры, что подтверждается различным характером изменения про-

должительности стадии отверждения матрицы в композите: при введении ВТН

время отверждения увеличивается, а БН – сокращается по сравнению с немоди-

фицированными нитями;

- показано, что, независимо от химической природы волокнистого наполни-

теля, модификация армирующих нитей способствует формированию более сши-

той структуры матрицы, что доказано повышением значений тепловых эффектов

и степеней отверждения эпоксипластов на их основе в сравнении с композитом,

армированным немодифицированными нитями.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении современ-

ных представлений о возможности направленного регулирования химического

состава, структуры и свойств волокнистых наполнителей, а также их влиянии на

процессы формирования полимерной матрицы при получении композиционных

материалов.

Практическая значимость работы:

1) разработаны эпоксидные композиты на основе модифицированных вис-

козных технических и базальтовых нитей с повышенными механическими харак-

теристиками, не уступающие по свойствам отечественным аналогам;

2) доказана возможность регулирования армирующих свойств вискозных

технических и базальтовых нитей путём их модификации органическими и крем-

нийорганическими аппретами, обеспечивающей повышение адгезионных и меха-

нических характеристик волокнистых наполнителей;

3) предложена принципиальная технологическая схема их получения и раз-

работаны технические условия на материал ТУ 2225-002-05286136-2017;
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4) проведены испытания разработанных эпоксидных композиционных ма-

териалов, армированных модифицированными нитями, в лаборатории «Совре-

менные методы исследования функциональных материалов и систем» ЭТИ (фи-

лиала) СГТУ им. Гагарина Ю.А. (Протокол испытаний № 05/1-05/3 от

14.02.2017г.) и в производственных условиях ООО НПФ «ПоТехин и К
о
» (Акт ис-

пытания от 03.04.2017г.). Установлено, что исследуемые образцы характеризуют-

ся повышенными эксплуатационными свойствами по сравнению с эпоксидными

композитами на основе исходных нитей и материалами из алюминиевого сплава.

Материалы диссертационной работы использованы в лекционных курсах

дисциплин «Научные основы технологии переработки полимеров», «Научно-

технологические принципы создания полимерных композиционных материалов»,

«Теоретические и технологические принципы направленного регулирования

структуры и свойств композитов» при подготовке бакалавров, магистров и аспи-

рантов по направлению «Химическая технология» и «Технология и переработка

полимеров и композитов».

Методологической основой диссертационного исследования является со-

временный опыт ведущих зарубежных и отечественных специалистов в области

разработки полимерных композиционных материалов на основе волокнистых

наполнителей. Исследование проводилось с использованием стандартных мето-

дов определения свойств исследуемых нитей и полимерных композитов на их ос-

нове, а также современных инструментальных методов, таких как: дифференци-

альная сканирующая калориметрия, термогравиметрический анализ, инфракрас-

ная спектроскопия, сканирующая электронная микроскопия, оптическая микро-

скопия.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты исследований армирующих свойств модифицированных вискоз-

ных технических и базальтовых нитей;

 обобщённые данные по оценке кинетических особенностей формирования

эпоксидной матрицы в присутствии модифицированных ВТН и БН;

8

 результаты комплексных исследований структурных особенностей и де-

формационно-прочностных характеристик эпоксидных композиционных

материалов на основе модифицированных волокнистых наполнителей;

 параметры получения композитов на основе эпоксидного связующего и мо-

дифицированных А-187 или А-174 базальтовых нитей;

 результаты оценки технического уровня и определения рациональных обла-

стей применения разработанных полимерных композиционных материалов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность ре-

зультатов исследования подтверждается достаточным объемом эксперименталь-

ных данных, полученных с применением современных методов исследования по-

лимерных композиционных материалов, их детальным анализом и корректной

статистической обработкой, а также согласованностью с современными научны-

ми трактовками других авторов. Результаты диссертационного исследования об-

суждались и докладывались на 8 Международных (2014-2016 гг.), 4 Всероссий-

ских (2013, 2015-2017 гг.), 2 региональных (2015, 2017 гг.) научных и научно-

практических конференциях.

Публикации

По теме диссертации опубликована 21 печатная работа, в т. ч. 3 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, одна из которых издана за рубежом.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 153 страницах, содержит 37 таблиц, 55

рисунков и состоит из введения, 5 глав, заключения, списка используемой литера-

туры, включающего 150 наименований, и 5 приложений.

Автор выражает благодарность и.о. зав. кафедрой «Физика и естественнонаучные дисципли-

ны» БИТИ НИЯУ МИФИ, канд. техн. наук, доценту Зубовой Наталье Геннадьевне за помощь в прове-

дении исследований и обсуждении научных результатов.

9

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

1.1 Приоритетные полимерные матрицы в технологии волокнистых

композитов

При разработке композиционных материалов, представляющих собой мно-

гокомпонентные системы, решающее значение отводится матрице, которая обес-


[…]


Стадия техноло-

гического процес-

са

Параметры Единица измере-

ния параметра

Значение па-

раметра

Примеча-

ние

1 2 3 4 5

1. Модификация

базальтовой нити

Содержание аппрета

Модуль ванны

Продолжительность

Температура

Скорость движения

нити

%

-

с

°С

м/мин

5±0,1

30±0,3

60±0,5

20±5

0,25±0,05

2. Сушка модифи-

цированной базаль-

товой нити

1-я зона:

температура

2-я зона:

температура

Продолжительность

Скорость движения

нити

°С

°С

мин

м/мин

50±2

100±2

15±1

0,25±0,05

3. Пропитка базаль-

товой нити эпок-

сидным связующим

Состав ванны

Соотношение

связую-

щее:отвердитель

матрица:наполнитель

Температура ванны

Скорость движения

пропитанной нити

-

масс.ч.

-

°С

м/мин

ЭД-20:ПЭПА

10:1

1:1

50±2

0,25±0,05

4. Формование ме-

тодом пултрузии

Продолжительность

Температура

Скорость пултрузии

мин

°С

м/мин

4±0,2

100±2

0,25±0,05

5. Транспортировка

арматуры

Скорость движения

транспортирующего

устройства

м/мин

0,25±0,05

Получаемые из эпоксидных композиционных материалов на основе

модифицированной базальтовой нити стержни диаметром от 10 до 50 мм мо-

гут быть рекомендованы для использования, в частности, в электротехниче-

ской промышленности (рисунок 5.2.1), а также в качестве вантовых растяжек

в производстве дождевальных машин (рисунок 5.2.2).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведённых в работе исследований обеспечивают расши-

рение современных представлений об особенностях получения полимермат-

ричных композиционных материалов инженерно-технического назначения и

позволяют сделать следующие выводы:

1. Разработаны эпоксидные композиты на основе модифицированных

вискозных технических и базальтовых нитей, отличающиеся повышенными

деформационно-прочностными характеристиками.

2. Обоснован выбор параметров модификации вискозной технической

и базальтовой нитей исследуемыми аппретами. Установлено, что для моди-

фицированных волокнистых наполнителей характерно повышение свойств,

что подтверждается увеличением относительной разрывной нагрузки ВТН -

на 28-86 %, БН - на 50-70 % и смачиваемости на 15-87 и 25-50 % соответ-

ственно. Следует отметить также, что наиболее эффективными модификато-

рами являются органосиланы марок А-187 и А-174.

3. Изучены кинетические особенности формирования эпоксидной мат-

рицы в присутствии модифицированных А-187 и А-174 вискозных техниче-

ских и базальтовых нитей. Отмечено их влияние на формирование простран-

ственно-сшитой структуры полимерной матрицы, что подтверждается изме-

нением продолжительности стадии отверждения, которое определяется хи-

мической природой волокнистого наполнителя: введение модифицированных

ВТН её увеличивает, а БН сокращает по сравнению с немодифицированными

нитями.

4. Исследованы структурные особенности эпоксидных композицион-

ных материалов на основе модифицированных волокнистых наполнителей.

Показано, что в результате повышения физико-химической совместимости в

исследуемых композициях при введении в полимеризующуюся систему до-

полнительных реакционноспособных групп формируются трансграничные

переходные слои, обеспечивающие повышение монолитности материала.
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5. Проведена оценка эксплуатационных свойств эпоксикомпозитов, ар-

мированных модифицированными А-187 и А-174 вискозных технических и

базальтовых нитей. Установлено значительное повышение деформационно-

прочностных показателей разработанных ПКМ при сохранении их термо- и

хемостойкости.

6. Проведена независимая оценка деформационно-прочностных

свойств композиционного материала на основе эпоксидного связующего и

исследуемых модифицированных нитей в лаборатории «СМИФМС» ЭТИ

(филиала) СГТУ им. Гагарина Ю.А., подтвердившая их повышенные харак-

теристики, а также в производственных условиях ООО НПФ «ПоТехин и К
о
»,

которая показала, что исследуемые образцы характеризуются повышенными экс-

плуатационными свойствами по сравнению с эпоксидными композитами на основе

исходных нитей и материалами из алюминиевого сплава.

7. Предложена принципиальная технологическая схема получения ба-

зальтопластиков на основе модифицированных нитей, разработаны техниче-

ские условия на полученный композит. Установлено, что эпоксидный компо-

зит на основе БН, модифицированных А-187 и А-174, не уступает по основ-

ным эксплуатационным показателям отечественным аналогам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БН – базальтовая нить

ВТН – вискозная техническая нить

ДСК – дифференциально-сканирующая калориметрия

ДТА – дифференциальный термический анализ

ИКС – инфракрасная спектроскопия

ПАН – полиакрилонитрильные нити

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПКМ – полимерные композиционные материалы

ПЭПА – полиэтиленполиамин

РП – реактопласты

СТ – стеклоткань

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТГА – термогравиметрический анализ

ТН – техническая нить

ТП – термопласты

УТ – углеткань

УФИ – ультрафиолетовое излучение

ЭД – эпоксидная диановая смола

АГМ-9 - 3-аминопропилтриэтоксисилан

А- 187 - 3-глицидоксипропилтриметоксисилан

А-174 - 3-метакрилоксипропилтриметоксисилан

Duron ОS 3151–комбинация из гликолевых эфиров жирных кислот

Рр – относительная разрывная нагрузка

lр – относительное разрывное удлинение

σр – разрушающее напряжение при растяжении

σи - разрушающее напряжение при изгибе

ауд – ударная вязкость

Нв – твёрдость по Бринеллю
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