ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

**на диссертацию Герасимовой Виктории Михайловны
на тему: «Разработка эпоксидных композиционных материалов с
повышенными эксплуатационными свойствами на основе
модифицированных волокнистых наполнителей различной химической
природы», представленную на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.17.06: «Технология и переработка
полимеров и композитов»**

К числу современных тенденций развития различных отраслей экономики относится широкое использование полимерных композиционных материалов. При этом особый интерес представляют композиты на основе традиционных полимерных матриц, в частности, эпоксидных, отличающихся хорошими технологическими свойствами. Расширяющиеся области их применения требуют создания композиционных материалов на их основе с повышенными эксплуатационными свойствами. Актуальным путём решения поставленной задачи является направленное изменение армирующих свойств волокнистых наполнителей, что и определило цель представленной диссертационной работы.

Общая характеристика работы

Диссертационная работа выполнена в ФГБОУ ВО «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.».

Диссертация состоит из введения, литературного обзора, методического раздела и экспериментальной части, включающей 3 главы, завершает работу заключение, литература (150 ссылок) и приложения. Работа изложена на 153 страницах, содержит 55 рисунков, 37 таблиц и 5 приложений.

По материалам диссертации опубликована 21 печатная работа, в том числе, 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, одна из которых издана за рубежом.

Содержание автореферата с достаточной полнотой отражает основные положения и результаты, полученные при выполнении диссертации.

Во введении отражена актуальность проведённых исследований, сформулированы цель и задачи, положения, выносимые на защиту, их научная новизна и практическая значимость.

Представленный в диссертации литературный обзор характеризует диссертанта как вдумчивого исследователя. Автором проведён анализ состояния проблемы: подробно рассмотрены приоритетные полимерные матрицы в технологии волокнонаполненных композиционных материалов; проведён анализ армирующих наполнителей, используемых для получения композитов на основе реактопластов, а также перспективных технических решений в производстве полимерных композиционных материалов. Итогом информационного анализа является обоснованный выбор объектов исследований, которые подробно представлены в методическом разделе, содержащем также характеристику применяемых в работе методик и методов исследований.

Экспериментальная часть работы включает результаты исследований:

- по выбору параметров модификации вискозной технической нити аппретами А-187, А-174, АГМ-9, Duron OS 3151 и базальтовой нити - аппретирующими композициями А-187 и А-174 по изменению их массы и прочностных свойств (гл. 3.1, 3.2). Проведённый сравнительный анализ эффективности модификации вискозных технических и базальтовых нитей с использованием данных ИК-спектроскопии и термовлажностной обработки (гл. 3.3) позволил автору предложить предполагаемый химизм взаимодействия органосиланов с исследуемыми нитями (стр. 69 дисс., стр. 8 автореферата). В работе показано также, что модифицированные нити характеризуются лучшей смачиваемостью раствором эпоксидного олигомера по сравнению с исходными армирующими системами, следствием чего является повышение их сродства к связующему, что послужило основанием для рекомендации модифицированных вискозных технических и базальтовых нитей в качестве волокнистого наполнителя для эпоксидных композитов;

- по разработке эпоксидных композиционных материалов на основе модифицированных волокнистых наполнителей с оценкой их структурных особенностей и механических характеристик. Результаты экспериментальных исследований, представленные в диссертации (гл. 4.1, 4.2), свидетельствуют об активном участии модифицированных нитей в процессе отверждения эпоксидной матрицы, подтверждаемом кинетическими данными, а также данными ДСК, ИК-спектроскопии, СЭМ. В частности, показано, что влияние химической природы модифицированных нитей проявляется на стадии формирования пространственно-сшитой структуры эпоксипласта, приводит к увеличению степени отверждения связующего и деформационно-прочностных свойств эпоксидного композита и его термоустойчивости (гл. 4.3);

- по сравнительному анализу эпоксипластов на основе модифицированных вискозных технических и базальтовых нитей А-187 и А-174 с отечественными аналогами с целью оценки технического уровня разработанного материала (гл. 5.1) и по рассмотрению вопросов технологии их получения (гл. 5.3).

Обобщённые результаты экспериментальной части представлены в заключении диссертационной работы.

Тема диссертационной работы Герасимовой В.М., её цель, решаемые задачи и выводы не противоречат друг другу. Диссертация обладает внутренним единством, выполнена на достаточно высоком теоретическом и экспериментальном уровне, стиль изложения доказательный. Работа аккуратно оформлена, написана профессиональным языком, грамотно.

С научной точки зрения представляет несомненный интерес:

- подтверждённая экспериментальными данными возможность химического взаимодействия между исследуемыми волокнистыми наполнителями, отличающимися высокой поверхностной активностью, и содержащим силанольные группы модификатором, что и обеспечивает устойчивый модифицирующий эффект;

- доказанное данными по ИК-спектроскопии и смачиваемости повышение физико-химической совместимости модифицированных нитей с эпоксидным связующим, в результате появления дополнительных реакционноспособных групп, оказывающих активное влияние на формирование структуры матрицы;

- выявленный различный характер влияния химической природы исследуемых нитей на процесс отверждения эпоксидной матрицы, проявляющийся в различном изменении продолжительности и величин тепловых эффектов отверждения в эпоксидных композитах на основе модифицированных вискозных технических и базальтовых нитей.

Практическая значимость работы состоит, в первую очередь, в том, что показана возможность направленного регулирования путём поверхностной модификации кремнийорганическими и органическими аппретами армирующих свойств вискозных технических и базальтовых нитей, что обеспечило разработку эпоксидных композитов на их основе с повышенными механическими характеристиками, не уступающими отечественным аналогам. Это подтверждено результатами независимых испытаний эпоксидных композиционных материалов, армированных модифицированными нитями, в лаборатории «Современные методы исследования функциональных материалов и систем» ЭТИ (филиала) СГТУ им. Гагарина Ю.А. (Протокол испытаний № 05/1-05/3 от 14.02.2017г.) и в производственных условиях ООО НПФ «ПоТехин и К^о» (Акт испытания от 03.04.2017г.). Положительным результатом диссертации, представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук, является разработка технических условий на композиционный материал на основе эпоксидной смолы и базальтовой нити (ТУ-2225-002-05286136-2017) и принципиальной технологической схемы его получения.

Достоверность результатов исследования подтверждается достаточным объёмом экспериментальных данных, полученных с применением современных методов исследования полимерных композиционных материалов, в частности, дифференциальной сканирующей калориметрии, термогравиметрического

анализа, инфракрасной спектроскопии, сканирующей электронной и оптической микроскопии, а также ГОСТированных методов определения деформационно-прочностных свойств армирующих нитей и композитов на их основе.

Лично соискателем изучены армирующие свойства немодифицированных и модифицированных кремнийорганическими и органическими аппретами вискозных технических и базальтовых нитей, а также в полном объеме получены экспериментальные данные, связанные с изучением кинетических и структурных особенностей и деформационно-прочностных свойств разработанного эпоксидного материала на основе исследуемых нитей.

В тоже время по работе имеется ряд замечаний:

1. В диссертационной работе Герасимовой В.М. изучены эксплуатационные свойства разработанных эпоксидных композиционных материалов (гл. 4.2, стр. 92-96). К сожалению, автором не проведена оценка их огнестойкости, что важно в случае применения базальтовых нитей в качестве армирующего волокнистого наполнителя.

2. Не совсем понятен рост показателя водопоглощения разработанных эпоксидных композитов (стр. 96, табл. 4.2.4) с одновременным формированием более сшитой пространственной структуры матрицы (стр. 85, табл. 4.2.1).

3. Было бы целесообразно для подтверждения повышения адгезионных свойств в системе модифицированное волокно-эпоксидная матрица (гл. 3.3, рис. 3.3.6) использовать прямые методы оценки усиления адгезионного взаимодействия, тогда как автор опирается только на оценку смачивающей способности.

4. При подготовке литературного обзора состояния проблемы (гл. 1), к сожалению, в недостаточной степени использованы иностранные источники информации.

5. Разработанный эпоксидный композиционный материал на основе модифицированных базальтовых нитей отличается технической новизной,

поэтому было бы целесообразно оформить результаты работы в виде заявки на патент.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки представленной к защите диссертационной работы.

Диссертационная работа Герасимовой В.М. на соискание учёной степени кандидата технических наук является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научно-практической задачи по разработке полимерных композиционных материалов, отличающихся повышенными эксплуатационными свойствами, с использованием традиционной эпоксидной матрицы, армированной модифицированными волокнистыми наполнителями, что вносит определённый вклад в современные знания в области химии и технологии полимерных материалов и позволяет найти новые, перспективные области применения полимерных композитов.

По актуальности, объёму исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов представленная диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9-14 «Положение о присуждении учёных степеней», утверждённое постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г.), а её автор, Герасимова Виктория Михайловна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

И.о. зав. кафедрой «Химическая технология полимеров и промышленная экология», доктор технических наук по специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения, доцент

ФГБОУ ВО ВПИ (филиал) ВолгГТУ
Адрес: 404121, Волгоградская обл., г. Волжский, ул. Энгельса, д. 42а
Тел.: +7(8443)33-74-58, e-mail: vtp@volpi.ru